ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐA QUYN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh giai đoạn giao mùa

Đa Quyn, ngày      tháng 5 năm 2025

 Kính gửi:

 - Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các trường học trên địa bàn xã;

 - Ban nhân dân 06 thôn.

Thực hiện Công văn số 1414/UBND-VP ngyà 08/5/2025 của UBND huyện

Đức Trọng về tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh giai đoạn giao mùa.

Ủy ban nhân dân xã có ý kiến như sau:

1. Giao Trạm Y tế xã: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên

quan triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Bộ Y tế

tại Văn bản số 2513/BYT-PB ngày 25/4/2025 nêu trên; báo cáo, tham mưu UBND

xã các nội dung vượt thẩm quyền (nếu có).

2. Công chức địa chính xã, cán bộ khuyến nông xã phối hợp HND xã:

Tăng cường công tác giám sát, chủ động, phát hiện sớm và xử lý kịp thời dịch

bệnh trên động vật, nhất là cúm gia cầm, bệnh dại, bệnh than..., kịp thời chia sẻ

thông tin với ngành Y tế để triển khai các biện pháp phòng lây nhiễm sang người;

thực hiện tốt việc theo dõi quản lý đàn chó, mèo và tiêm vắc xin phòng bệnh cho

gia súc, gia cầm, vật nuôi.

3. Giao các trường học trên địa bàn xã: Tổ chức triển khai các hoạt động

phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, nhất là các trường mẫu giáo; thực

hiện truyền thông học đường về phòng, chống dịch bệnh và tiêm vắc xin phòng

bệnh; thực hiện tốt công tác y tế trường học, phát hiện kịp thời những trường hợp

nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm và thông báo cho trạm y tế xã để phối hợp xử lý

kịp thời; phối hợp triển khai hiệu quả các chiến dịch tiêm vắc xin tại các trường

học trên địa bàn xã.

4. Giao Công chức văn hóa phụ trách VHTT: Tăng cường truyền thông

về phòng, chống dịch bệnh; phối hợp cung cấp các khuyến cáo, hướng dẫn người

dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân, tiêm chủng vắc xin, nâng cao

nhận thức của người dân về bảo vệ, nâng cao sức khỏe.

5. Giao Ban nhân dân 06 thôn: huy động các chi hội tại thôn phối hợp với

cán bộ y tế thôn bản triển khai hiệu quả các hoạt động phòng, chống dịch bệnh và

tuyên truyền nhân dân về tham gia, đưa trẻ tiêm chủng vắc xin phòng bệnh; theo

dõi, báo cáo UBND xã các dịch bệnh phát sinh trên địa bàn để xử lý, ngăn chặn

kịp thời.

2

UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể, đơn vị, ban nhân dân các thôn,

triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy – HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Như trên;

- Cổng TTĐT xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ka Să K’ Huêll

		2025-05-20T17:15:41+0700

		2025-05-20T17:21:43+0700

		2025-05-20T17:21:43+0700

		2025-05-20T17:21:43+0700